РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

31 марта 2017 года с. Челно-Вершины

Мировой судья судебного участка № 160 Исаклинского судебного района Самарской области Жукова Ю.Н.

При секретаре судебного заседания Моисеевой А.А.

 С участием :

Представителя истца - Вотяковой Е.М., действующей на основании доверенности ,

Ответчика - Дерябина В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в с. Челно-Вершины гражданское дело 

<

НОМЕР> по иску ООО « СВГК» к Дерябину 

<

ФИО1> взыскании задолженности за поставленный природный газ ,

У С Т А Н О В И Л :

ООО « СВГК» обратилось в суд с иском Дерябину 

<

ФИО1> взыскании задолженности за поставленный природный газ на том основании , что по состоянию на 23.01.2017 г образованную задолженность за поставленный природный газ в жилое помещение по адресу : 

<

АДРЕС>в размере 40123 рубля 19 копеек ответчик отказывается погасить в добровольном порядке.

В судебном заседании представитель истца исковые требования поддержала и суду показала , что в жилое помещение по адресу : Самарская область пос. 

<

АДРЕС> . ул. 

<

АДРЕС> филиалом « Сергиевскгаз» ООО « СВГК» по договору газоснабжения 231272 , заключенному с Дерябиным В.В. 15.11.2012 г предоставляется услуга по газоснабжению жилого помещения для отопления , приготовления пищи и нагрева воды, с оплатой услуги по показаниям прибора учета .

При проверки показаний прибора учета 16.09.2016 г контролерами филиала « Сергиевскгаз» ООО « СВГК» в присутствии фактически проживающего лица 

<

ФИО2>. было установлен факт срыва пломбы с ГРО , поэтому услуга по газоснабжению жилого помещения рассчитана по нормативам потребления за 6 месяцев , предшествующих дню обнаружения факта срыва пломбы, то есть за период с 17.03.2016 г по 16.09.2016 г . Так же при исчислении задолженности было прията во внимание сумма долга по состоянию на 17.03.2016 г , сумма начисления услуги в период с октября по декабрь 2016 г по плановым нормативам начисления в связи с тем , что показания прибора учета потребителем в филиал « Сергиевскгаз» ООО « СВГК» не передаются и суммы внесенных платежей с 1.04.2016 г по 23.01.2017 г . Требований ко второму собственнику жилого помещения она не имеет , считая достаточным участие в судебном заседании собственника Дерябина В.В. 

Ответчик Дерябин В.В. исковые требования не признал и суду полазал , что дом по адресу : Самарская область пос. 

<

АДРЕС> . ул. 

<

АДРЕС> был приобретен им и супругой для сына 

<

ФИО3> который фактически проживает в нем один только с сентября 2016 г . Считает необоснованным начисление за газоснабжение в летний период времени по нормативам потребления и не доказанным факта того ,что пломбы с ГРО была сорвана сыном . Предполагает , что пломба отгорела в результате удара молнии . Подтверждает тот факт ,что показания прибора учета в филиал « Сергиевскгаз» ООО « СВГК» не передаются . Суммы платежей , учетных в расчете задолженности , совпадают полностью с квитанциями на оплату газа , имеющимся у него.

Свидетель 

<

ФИО4> суду показал , что при проверки показаний прибора учета газа по адресу : Самарская область пос. 

<

АДРЕС> . ул. 

<

АДРЕС> в присутствии 

<

ФИО3> был установлен факт срыва пломбы с ГРО путем перекусывания троса, натянутого между гайками крепления счетчика с системой газоснабжения . Пломба , скрепляющая концы троса, была цела . Следов возгорания возле прибора учета и на пломбе не было . Счетчик установлен выше человеческого роста над газовым котлом . Случайное повреждение троса не возможно. Факт срыва пломбы зафиксирован фотоснимком и актом , подписанным 

<

ФИО3> .

Свидетель 

<

ФИО3> суду показал , что жилой дом по адресу : Самарская область пос. 

<

АДРЕС> . ул. 

<

АДРЕС> приобретен его родителями 

<

ФИО6> и 

<

ФИО7> для его проживания , но в доме он не прописан и проживает фактически в нем с сентября 2016 г . Доступ в жилое помещение имеют родители , он и его брат. Следов проникновения в жилое помещение не было . 16.09.2016 г с его согласия контролеры филиала « Сергиевскгаз» ООО « СВГК» проверяли показания газового счетчика и установили в тот момент когда он по просьбе контролера 

<

ФИО4> пошел за стулом , что с ГРО сорвана пломба , что зафиксировали на фотокамеру и предъявили ему для ознакомления . Ранее он об этом не знал . Поскольку в дом не проживал , состоянием пломбы и счетчика не интересовался . В его присутствии контролеры составили акт , который он подписал не читая , после чего он в тот же день вызвал газового мастера Сергея и установил новую пломбу .

Свидетель 

<

ФИО9> суду показал , что проживает доме по адресу пос. 

<

АДРЕС> , ул. 

<

АДРЕС> напротив 

<

ФИО3> 10 лет . 

<

ФИО10> видел в этом году чаще . Проживает 

<

ФИО3> в доме один .

Суд , выслушав показания представителя истца , ответчика , свидетелей , изучив материалы дела , считает , что исковые требования подлежат удовлетворению частично по следующим основаниям .

В силу ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 68 ГПК РФ признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств. 

Статьей 153 ЖК РФ предусмотрено , что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса;

 Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно выписки из ЕГР собственниками жилого помещения индивидуального одноэтажного жилого дома по адресу : Самарская область пос. 

<

АДРЕС> . ул. 

<

АДРЕС> являются Дерябин В.В. и 

<

ФИО11> с 

<

ДАТА7> .

С собственником Дерябиным В.В. филиалом « Сергиевскгаз» ООО « СВГК» 15.11.2012 г заключен договор 

<

НОМЕР> газоснабжения жилого помещения по адресу : Самарская область пос. 

<

АДРЕС> . ул. 

<

АДРЕС> , приложенный к материалам дела .

Согласно ст. 322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства. 

Согласно п. 4.24 Договора газоснабжения 

<

НОМЕР> от 15.11.2012 г лица , имеющие в общей собственности газифицированный объект , вопрос о долях оплаты решают между собой , оплачивая потребленный газ полном объеме . 

Статьей 323 ГК РФ предусмотрено что , при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Из показаний представителя истца Вотяковой Е.М. следует , что требований к 

<

ФИО7> ООО « СВГК» не имеет и обращается с иском к лицу, заключившему договор , как уполномоченному вторым собственнику .

Из показаний Дерябина В.В. следует , что все пот коммунальным услугам , а так же вопросы , связанные с обслуживанием общего имущества он решет самостоятельно .

Следовательно обращение требования только к одному собственнику без привлечения к участию в деле второго собственника , суд считает допустимым .

Факт подключения жилого дома к присоединенной сети в указанный период не оспаривается ответчиком Дерябиным В.В.

Также установлено, что по вышеуказанному адресу был установлен прибор учета газа СГМН-1 

<

НОМЕР> года выпуска, что ответчиком также не оспаривается.

В соответствии с частью 1 статьи 539 ГК РФ энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент, обязан оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В силу части 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

На основании части 1 статьи 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. В соответствии с пунктом 4 статьи 154 ЖК РФ газоснабжение входит в состав платы за коммунальные услуги.

Согласно статьям 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Частью 1 статьи 157 ЖК РФ определено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 1, 2 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

Как устанавливает ч. 1 ст. 543 ГК РФ абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.

В силу статьи 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Газоснабжение - это одна из форм энергоснабжения, представляющая собой деятельность по обеспечению потребителей газом. К отношениям, связанным со снабжением, через присоединенную сеть газом, согласно ст. 548 ГК РФ, применяются правила о договоре энергоснабжения (ст. 539 - 547).

Федеральный закон от 31.03.1999 г. N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации", определяя правовые, экономические и организационные основы отношений в области газоснабжения в Российской Федерации, к полномочиям Правительства Российской Федерации в области газоснабжения относит утверждение правил поставок газа, правил пользования газом и предоставления услуг по газоснабжению (статья 8).

Постановление

м Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 г, N 549 (редакция от 06.05.2011) утверждены Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, регламентирующих отношения, возникающие при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан в соответствии с договором о поставке газа, в том числе устанавливают порядок определения объема потребленного газа и размера платежа за него.

ПРАВИЛАМИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ СОБСТВЕННИКАМ И ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМ ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ И ЖИЛЫХ ДОМОВ, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 ( п.п. 37,38 раздела IV ) предусмотрено , что расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу. 

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

Размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным определяется исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период.

Что так же предусмотрено в п. 4.1 Договора газоснабжения .

Согласно утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 2008 г. N 549 ПРАВИЛАМ ПОСТАВКИ ГАЗА ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ НУЖД ГРАЖДАН ( п.п. 24,25) при наличии приборов учета газа определение объема поставляемого газа осуществляется по показаниям прибора (узла) учета газа.

Определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении следующих условий:

а) используются приборы учета газа, типы которых внесены в государственный реестр средств измерений;

б) пломба (пломбы), установленная на приборе учета газа заводом-изготовителем или организацией, проводившей последнюю поверку, и пломба, установленная поставщиком газа на месте, где прибор учета газа присоединен к газопроводу, не нарушены;

в) срок проведения очередной поверки, определяемый с учетом периодичности ее проведения, устанавливаемой Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии для каждого типа приборов учета газа, допущенных к использованию на территории Российской Федерации, не наступил;

г) прибор учета газа находится в исправном состоянии.

Глава 3 Правил определяет права и обязанности сторон при исполнении договора.

Согласно п.п. 21 ПРАВИЛ ПОСТАВКИ ГАЗА ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ НУЖД ГРАЖДАН абонент обязан оплачивать потребленный газ в установленные сроки и в полном объеме, незамедлительно извещать поставщика газа о повреждении пломбы (пломб), установленной поставщиком газа на месте присоединения прибора учета газа к газопроводу, повреждении пломбы (пломб) прибора учета газа, установленной заводом-изготовителем или организацией, осуществлявшей проверку, а также о возникшей неисправности прибора учета газа; обеспечивать сохранность приборов учета газа и пломб, использовать газоиспользующее оборудование в соответствии с установленными требованиями по его эксплуатации; незамедлительно сообщать в аварийно-диспетчерскую службу об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом; обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользующему оборудованию для проведения проверки; обеспечивать надлежащее техническое состояние внутридомового газового оборудования, своевременно заключать договор о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерском обеспечении.

Таким образом, абонент как сторона договора, обязанная принять поставленный газ и оплатить его, должен незамедлительно извещать поставщика газа о возникшей неисправности прибора учета газа, обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользующему оборудованию для проведения проверки, обеспечивая надлежащее техническое состояние внутридомового газового оборудования.

Ответчик Дерябин В.В. суду показал , что в доме по адресу : Самарская область пос. 

<

АДРЕС> . ул. 

<

АДРЕС> ни он , ни его супруга , являющиеся собственниками жилого помещения , не проживают . Дом приобретен для проживания сына 

<

ФИО3> . На него возложены все обязанности по сохранности жилого помещения , соблюдения норм и правил пользования им.

Из показания 

<

ФИО3> фактически проживающего в жилом помещении , следует , что до проверки показаний прибора учета сотрудниками истца 16.09.2016 г он не интересовался сохранностью пломбы и не знал о том , что она сорвана .

Факт срыва пломбы с ГРО установлен показаниями свидетеля 

<

ФИО4> и зафиксирован актом от 16.09.2016 г , подписанным лицом , фактически пользующимися жилым помещением - 

<

ФИО3>

При подписании акта 

<

ФИО3> было сообщено об обнаруженном нарушении , продемонстрирован факт закрепления доказательства . Он не был лишен времени и возможности ознакомления с актом , заполненным сотрудниками истца незамедлительно при обнаружении нарушения . Ознакомившись с актом 

<

ФИО3> никаких замечаний по поводу обнаруженного нарушения и составленного документа не высказал .

То обстоятельство , что 

<

ФИО3>, согласно его показаний, подписал предоставленные ему акт не читая - явятся его правовой позиций , никаким образом не свидетельствует о недопустимости представленного суду доказательства .

 

На основании пункта 23 "в" Правил поставщик газа вправе: осуществлять при наличии приборов учета газа определение объема потребленного газа в соответствии с нормативами его потребления в случаях, указанных в пунктах 28, 30 и 31 настоящих Правил. Согласно пункту 24 Правил, при наличии приборов учета газа определение объема поставляемого газа осуществляется по показаниям прибора (узла) учета газа.

Согласно п.28. ПРАВИЛ ПОСТАВКИ ГАЗА ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ НУЖД ГРАЖДАН , в случае повреждения целостности любой из пломб, указанных в подпункте "б" пункта 25 настоящих Правил, или возникновения неисправности прибора учета газа, о чем абонент уведомил поставщика газа в день обнаружения такой неисправности, объем потребленного газа определяется в соответствии с нормативами потребления газа за период со дня уведомления и до дня, следующего за днем восстановления пломб, в том числе установки пломбы на месте, где прибор учета газа после ремонта присоединяется к газопроводу.

В случае если повреждение пломб или неисправность прибора учета газа выявлены в результате проверки, проведенной поставщиком газа, объем потребленного газа определяется в соответствии с нормативами потребления газа за период со дня проведения последней проверки до дня, следующего за днем восстановления пломб, в том числе установки пломбы на месте, где прибор учета газа после ремонта присоединяется к газопроводу, но не более чем за 6 месяцев.

Согласно акта на опломбирование от 16.09.2016 г и показаниям 

<

ФИО3> пломба на ГРО была установлена слесарем филиала « Сергиевскгаз» ООО « СВГК» в тот же день.

Из показаний 

<

ФИО4> и представителя истца Вотяковой Е.М. следует , что в 2016 г показания прибора учета газа по адресу : Самарская область пос. 

<

АДРЕС> . ул. 

<

АДРЕС> не проверялись . Следовательно период начисления безучетного потребления в период с 

<

ДАТА13> по 16.09.2016 г является обоснованным .

Наличие задолженности и ее сумму на 17.03.2016 г Дерябин В.В. не оспаривал. Из показаний Дерябина В.В. и Вотяковой Е.М. следует , что в перерыве между судебными заседаниями Дерябиным В.В. и филиалом « Сергиевскгаз» ООО «СВГК» была проведена выверка расчетов . 

В соответствии с п. 32 Правил поставки газа при отсутствии у абонентов (физических лиц) приборов учета газа объем его потребления определяется в соответствии с нормативами потребления газа.

Расчет стоимости безучетного использованного газа был произведен в соответствии с нормативами потребления газа населением при отсутствии приборов учета газа, установленными Приказом N 195 от 16.08.2012 года Министерства Энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области "Об утверждении норм и нормативов потребления природного газа населением при отсутствии приборов учета газа", и цен утвержденных Приказом N 96 от 06.05.2014 года Министерства Энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области "Об утверждении розничных цен на газ природный, реализуемый населению", Приказом N 73 от 16.05.2013 года Министерства Энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области "Об утверждении розничных цен на газ природный, реализуемый населению", Приказом N 108 от 15.05.2015 года Министерства Энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области "Об утверждении розничных цен на газ природный, реализуемый населению".

Но сумма долга в период безучетного потребления с 17.03.2016 г по 16.09.2017 г истцом по мнению суда рассчитана не верно , поскольку имеются арифметические ошибки в расчете , которые представитель истца уточнить отказалась , так и применение не подтвержденных ничем обстоятельств .

 Так судом установлено . что в жилом доме по адресу : Самарская область пос. 

<

АДРЕС> . ул. 

<

АДРЕС> проживает 1 человек 

<

ФИО3> В доме никто не прописан , в том числе и собственники жилого помещения - супруги 

<

ФИО3> , фактически проживающее в пос. 

<

АДРЕС> Строитель муниципального района 

<

АДРЕС> Самарской области , где и оплачивают коммунальные услуги .

Следовательно начисление за пользование газовой плитой и газовым водонагревателем исходя из 2 проживающих человек ничем суду не обосновано . 

В то же время не являются обоснованными показания ответчика Дерябина В.В. о том, что площадь отапливаемого жилого помещения меньше указанной в лицевом счете . Из показаний Дерябина В.В. следует , что к приобретенному 22.08.2012 г жилому дома дополнительных площадей не пристраивалось . С 22.08.2012 г до настоящего времени в пристроенную ранее бывшими собственниками не отапливаемую комнату заведена система отопления , радиаторы которой перекрыты , поскольку комната отапливается теплым электрическим полом . Обмера общей площади и отапливаемой площади с 22.08.2012 г не было . Технический паспорт жилого помещения суду не предъявлен .

Из показаний свидетеля 

<

ФИО3> следует , что 16.09.2016 г акта обмера жилой площади в его присутствии не составлялось .

 Из показаний свидетеля 

<

ФИО4> следует , что площадь отапливаемой площади она внесла программы , данные в которую забили при подключении дома к газопроводу . В отапливаемую площадь вошли площадь всех комнат , в которую проведено отопление и площадь котельной .

Проверив представленный расчет , суд считает , что при исключении арифметической ошибки и ежемесячном начислении услуги из количества проживающих - 1 человек , сумма начисления за период с 17.03.2016 г по 16.09.2016 г составляет 53619 рублей 49 копеек . 

В соответствии с п. п. "а", "г" п. 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ N 549 от 21.07.2008 года, абонент обязан оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме, а также сообщать поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа в установленный в договоре срок, если иной способ получения поставщиком газа таких сведений не установлен договором.

В зависимости от установленного договором способа оформления платежных документов при расчетах за поставленный газ сведения об объеме потребленного газа указываются абонентом в платежной квитанции либо сообщаются поставщику газа предусмотренным договором способом (п. 39 Правил поставки газа).

В соответствии с п. 31 Правил поставки газа, в случае если абонент в установленный договором срок не представил поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа, объем потребленного газа за прошедший расчетный период и до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, но не более 3 месяцев подряд, определяется исходя из объема среднемесячного потребления газа потребителем, определенного по прибору учета газа за период не менее одного года, а если период работы прибора учета газа составил меньше одного года - за фактический период работы прибора учета газа. По истечении указанного 3-месячного периода объем потребленного газа за каждый последующий месяц вплоть до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, определяется в соответствии с нормативами потребления газа. Определение объема потребляемого газа по показаниям прибора учета газа возобновляется со дня, следующего за днем проведения проверки, осуществляемой поставщиком газа по заявке абонента.

Из показаний представителя истца Вотяковой Е.М. следует , что показания прибора учета Дерябиным В.В. либо иным заинтересованным лицом в ООО « ГК» не предоставляются . Ответчик Дерябин В.В. данного не отрицает , указав на то , что при внесении платежей через отделение Почты России в квитанцию сведения о показаниях прибора оператором не заносятся .

Следовательно сумма начисления за период с октября 2016 г по декабрь 2016 г рассчитана истцом верно .

Все суммы отплаты , принятые истцом в расчете задолженности ответчиком подтверждены . не учтенных сумм оплаты в указанные периоды нет.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

Судом установлено, что в результате ненадлежащего исполнения обязательств по оплате за газ и несоблюдения норм действующего законодательства у ответчиков образовалась задолженность по оплате за газ, которая на текущий момент ими не погашена.

В соответствии со ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Согласно пункту 40 Правил, во взаимосвязи с частью 1 статьи 155 ЖК РФ, внесение абонентом поставщику газа платы за потребленный газ осуществляется ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, которым является календарный месяц, если договором не установлено иное. Обязанность по внесению платы за потребленный газ возникает с наступлением расчетного периода, в течение которого имела место первая фактическая подача газа абоненту.

Принимая во внимание изложенное выше, учитывая нарушение прав истца со стороны ответчика, суд пришел к правильному выводу о том, что заявленные требования о взыскании с ответчика задолженности за газ подлежат удовлетворению в сумме 39279 рублей 64 копейки исходя из расчета : 4521 рубль 75 коп. ( долг на 17.03.2016 г ) + 53619 рублей 49 копеек ( начисление за период с 17.03.2016 г по 16.09.2016 г ) - 11537 рублей 15 копеек ( оплата за период с 17.03.2016 г по 16.09.2016 г) + 4906 рублей 95 коп ( начисление по ПНН за период октябрь-декабрь 2016 г ) - 12231 рубль 40 копеек ( оплата за период октябрь 2015-январь 2017 г ) = 39279 рублей 64 копеек 

Согласно платежному поручению 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА20> ООО "СВГК" при подаче искового заявления оплатило государственную пошлину в размере 1409 рублей 00копеек

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально удовлетворенным исковым требованиям 

Суд с ответчика в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина в размере 1379 рублей 38 копеек исходя из расчета :

при цене иска 40123,19 руб. 100 % размер пошлины 1409 рублей 

при удовлетворении требований в размере 39279,64 руб., что составляет 97,9% от цены иска , гос. пошлина 1379,38 руб. 

руководствуясь ст. ст. 31, 153,155 ЖК РФ , ст.ст. 98,194,198 ГПК РФ , 

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО « СВГК» к Дерябину 

<

ФИО1> о взыскании задолженности за поставленный природный газ удовлетворить частично .

Взыскать с Дерябина 

<

ФИО1> в пользу ООО « СВГК» сумму задолженности за поставленный природный газ в размере 39279 рублей 64 коп. и расходы по оплате государственной пошлины в размере 1379 рублей 38 копеек; всего сумму 40658 ( сорок тысяч шестьсот пятьдесят восемь) рублей 02 копейки .

В остальной части удовлетворения исковых требований ООО « СВГК» отказать. 

Решение мирового судьи в апелляционном порядке может быть обжаловано Исаклинский районный суд Самарской области в течение одного месяца через мирового судью .

Мотивированное решение судьей составляется в течение пяти дней в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>Заявление об изготовлении мотивированного решения суда поступило 31.03.2017 г после вынесения решения в резолютивной части .

Мотивированное решение суда изготовлено 5 апреля 2017 г 

Решение... вступило в законную силу.................................................................... 

Мировой судья Жукова Ю.Н.